智行理财网
珠海招商银行分行地址电话(珠海招商银行网点查询分行)

证券代码：000651 证券简称：格力电器 公告编号：2020-003

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、
误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示

截至2020年2月14日，公司第一大股东珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）（以下
简称“珠海明骏”）及其一致行动人董明珠质押股份共计945,992,382股，占其所
持公司股份数量比例达到99.91%，请投资者注意相关风险。

2020年2月14日，珠海格力电器股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”
）收到公司股东珠海明骏发来的告知函，获悉珠海明骏将其持有公司的902,359,63
2股股票质押给招商银行股份有限公司珠海分行（以下简称“招商银行”），具体
事项如下：

一、股东股份质押的基本情况

1. 珠海明骏股份质押的基本情况

注：1. 根据公司于2020年1月21日披露的《详式权益变动报告书（修订稿）》，珠
海明骏承诺自15%的股份过户登记完成之日起36个月内不转让；2. 质押到期日将根
据《贷款协议》及珠海明骏和招商银行就上述股份于2020年2月12日签署的《股票
质押协议》中的约定及贷款偿还情况调整。

上述质押股份不负担重大资产重组等业绩补偿义务。

2. 珠海明骏及一致行动人股份累计质押的情况（截至2020年2月14日）

注：根据《公司法》的规定，董明珠在担任公司董事、高级管理人员期间每年转让
的股份不得超过其所持有公司股份总数的25%。

二、珠海明骏及其一致行动人的基本情况

1. 珠海明骏的基本情况

珠海明骏最近两年的主要财务数据如下表所示：

单位：元

                                    1 / 3

智行理财网
珠海招商银行分行地址电话(珠海招商银行网点查询分行)

注1. 资产负债率=年末总负债/年末总资产*100%；流动比率=流动资产/流动负债*
100%；速动比率=（流动资产-存货）/流动负债*100%；2.
以上财务数据未经审计。

截至本公告披露日，珠海明骏借款总余额为20,830,972,104.72元，不存在未来半
年或一年内需偿付的债务；珠海明骏最近一年不存在大额债务逾期或违约记录，不
存在主体和债项信用等下调的情形，不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况
，不存在偿债风险。

2. 董明珠的基本情况

截至本公告披露日，董明珠最近三年内的任职情况如下：

注：上表未包含董明珠在格力电器子公司的任职情况。

截至本公告披露日，董明珠控制的企业如下：

除珠海格臻投资管理合伙企业（有限合伙）外，董明珠未直接或间接控制其他企业
。

三、其他事项

1. 珠海明骏本次股份质押系根据其2019年12月与招商银行、中国银行、平安银行
、浦发银行等合计七家银行签订的《贷款协议》而作出的担保安排，《贷款协议》
融资系用于珠海明骏受让上市公司前控股股东珠海格力集团有限公司所持上市公司
15%的股份，未用于满足上市公司生产经营相关需求，本次股份质押融资的还款来
源为珠海明骏自有和自筹资金。

2.《贷款协议》项下的融资安排不存在不利于上市公司股权稳定性的协议或条款，
亦不存在与上市公司市值涨跌挂钩的补仓或平仓机制，不存在平仓风险。

3. 珠海明骏未来半年和一年内到期的质押股份累计数为0股，占所持上市公司股份
比例为0%，占上市公司总股本的比例为0%，对应的融资金额为0万元。

4. 珠海明骏不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情形。

5. 珠海明骏本次股份质押事项不会对上市公司生产经营（包括但不限于购销业务、
融资授信及融资成本、持续经营能力）、公司治理（包括但不限于股权或控制权稳
定、三会运作、日常管理）等产生实质性影响。

                                    2 / 3

智行理财网
珠海招商银行分行地址电话(珠海招商银行网点查询分行)

6. 根据公司于2020年1月21日披露的《详式权益变动报告书（修订稿）》，珠海明
骏基于看好上市公司所从事业务未来的持续稳定发展，认可上市公司的长期投资价
值，为进一步改善上市公司法人治理结构，提升上市公司质量，维护公司长期健康
发展，为上市公司引入有效的技术、市场及产业协同等战略资源，协助上市公司提
升产业竞争力，进一步提升上市公司盈利能力，决定受让上市公司15%的股份，该
等股份的转让总价款为人民币41,661,944,209.44元，珠海明骏协议受让股份的资
金来源于自有资金及自筹资金，自筹资金来源为珠海明骏银行贷款。

2019年12月，珠海明骏与招商银行、中国银行、平安银行、浦发银行等合计七家
银行签订了贷款协议，贷款总额为20,830,972,104.72元。珠海明骏将其所持格力
电器股票质押给贷款银行系本次贷款的主要条件之一，具有必要性与合理性。

7. 珠海明骏最近一年及一期与上市公司不存在资金往来、关联交易、担保等重大利
益往来情况，不存在侵害上市公司利益的情形。

8. 公司将持续关注珠海明骏及其一致行动人股份质押情况，并严格遵守相关法律法
规规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1. 珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）股份质押登记证明；

2. 中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表；

3. 深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

珠海格力电器股份有限公司

董事会

二二年二月十七日

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    3 / 3

http://www.tcpdf.org